
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                      

Ярцевская средняя школа №4 

имени Героя Советского Союза О.А. Лосика 

(МБОУЯСШ №4) 

ПРИКАЗ 

«31» мая 2023 г.                                                                    № 88 

 

Об утверждении перечня программ, 

реализуемых на базе Центра «Точка роста» 
 

В соответствии с Методическими рекомендациями по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, центров образования естественно-

научной и технологической направленностей с целью совершенствования 

условий для повышения качества образования, расширения возможностей 

обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и 

технологической направленностей, программ дополнительного образования 

естественно-научной итехнической направленностей, а также для 

практической отработки учебного материала по учебным предметам 

«Физика», «Химия», «Биология» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень рабочих программ по учебным 

предметам, реализуемых на базе центра образования естественно-

научной и технологической  направленности «Точка Роста»: 

(Приложение 1). 

2. Утвердить перечень дополнительных общеобразовательных программ 

технической и естественно-научной направленностей, реализуемых с 

использованием средств обучения и воспитания центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей  

(Приложение 2). 

3. Утвердить перечень программ внеурочной деятельности 

общеобразовательной организации, реализуемых с использованием 

средств обучения и воспитания центра образования естественно-

научной технологической направленностей (Приложение 3). 

 

 

 

 

 

 

 
Документ подписан простой электронной подписью
Дата, время подписания: 20.06.2023 22:45:34
Ф.И.О. должностного лица: Ковалёва Надежда Александровна
Должность: Директор
Уникальный программный ключ: 5f807fd4-4028-42b1-a9ed-005c96d200f5



Приложение 1 

к Приказу № 88 от 31.05.2023г. 

Перечень рабочих программ по учебным предметам, реализуемых на базе 

центра образования естественно-научной и технологической  направленности 

«Точка Роста»: 
1. Рабочая программа по химии 7-9 классы 
2. Рабочая программа по физике 7-9 классы 
3. Рабочая программа по биологии  5-9 классы 
4. Рабочая программа по биологии 10-11 классы 
 

Приложение 2 

 к Приказу № 88 от 31.05.2023г. 

Перечень дополнительных общеобразовательных программ технической и 

естественно-научной направленностей, реализуемых с использованием 

средств обучения и воспитания центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей 

1. ДООП «Занимательная зоология». 

2. ДООП «Химия в моей жизни». 

3. ДООП «Микробиология». 

4. ДООП «Химия вокруг нас». 

5. ДООП «Цветоводство». 

6. ДООП «Ботаника на подоконнике». 

7. ДООП «Биология в вопросах и задачах». 

8. ДООП «Анатомия и физиология человека». 

9. ДООП «Юный химик». 

10. ДООП «Живая природа». 

 

Приложение 3 

к Приказу № 88 от 31.05.2023г. 

Перечень программ внеурочной деятельности общеобразовательной 

организации, реализуемых с использованием средств обучения и 

воспитания центра образования естественно-научной технологической 

направленностей: 

1. «Занимательная физика». 

2. «Экология и мы». 

3. «Мир живой природы». 

4. «Объяснимое и необъяснимое». 

5. «Занимательная зоология». 

6. «Юный химик» 

Директор школы      Н.А. Ковалева 

 


